Agroveterinárias – CAV, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, nos termos 
constantes do Processo nº 5891/2015. 

Art. 2º O Curso de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, tem carga horária total de 5.112 (cinco mil, 
cento e doze) horas/aula (284 créditos), sendo: 3.924 (três mil, novecentos e vinte e quatro) horas/aula (218 
créditos) destinadas às disciplinas obrigatórias; 324 (trezentos e vinte e quatro) horas/aula (18 créditos), 
destinadas as disciplinas optativas; 72 (setenta e duas) horas/aula (04 créditos) destinadas ao trabalho de 
conclusão de curso; 432 (quatrocentos e trinta e duas) horas/aula (24 créditos) destinadas ao estágio 
curricular supervisionado; e 360 (trezentos e sessenta) horas/aula (20 créditos) destinadas às atividades 
complementares. 

Art. 3º O Curso de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, da